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بزرگترین بازار گردشگری خارجی 
جهان رونق گرفت

شمشیر سه هزارساله  که هنوز می درخشد

گروه گردشــگری -رئیس آژانس مسافرتی آنلاین آگودا گفت که رزرو 
سفرها به خارج از کشور چین در حال حاضر اندکی بیش از نیمی از سطوح قبل 
از همه گیری و در حال بازگشت به اعداد سال ۲۰۱۹، تا پایان امسال یا اوایل سال 
۲۰۲۴ است. به نقل از رویترز، چین با هزینه سالانه ۲۵۵ میلیارد دلار، بزرگترین 
بازار گردشــگری خارجی جهان قبل از همه گیری بود. این کشور در اوایل سال 
جاری پس از برداشتن بیشتر محدودیت های همه گیر خود بازگشایی شد و رونق 
زیادی به سفرهای خارج از کشور داد. تایلند یکی از محبوب ترین نقاط سفر آسیا 
بود. داده های آگودا نشــان می دهد که برترین مقاصد خارجی برای گردشگران 
چینی، هنگ کنگ، بانکوک و جزیره پوکت تایلند است. گردشگری یک محرک 
مهم اقتصاد تایلند است و ۱۲ درصد از اقتصاد تایلند را قبل از همه گیری تشکیل 
می داد؛ در سال ۲۰۱۹، این کشور ورود نزدیک به ۴۰ میلیون گردشگر خارجی را 
ثبت کرد. تایلند انتظار دارد حدود ۳۰ میلیون گردشگر طی سال وارد این کشور 
شوند که ۵ میلیون نفر آنان از چین هستند. تایلند امسال تاکنون ۱۱.۴ میلیون مهاجر 

خارجی داشته است که ۴۷۲ میلیارد بات هزینه کرده اند.

گروه گردشــگری - باستان شناســان حین کاوش در آلمان به شمشــیر 
چندهزارساله ای دست یافتند که هنوز درخشندگی خود را از دست نداده است.
مقام هــای دفتر حفاظت از آثار تاریخــی »بایرن« )BLfD( اعلام کردند که یک 
شمشمیر برنز با قدمت بیش از ۳۰۰۰ سال درحالی در جنوب آلمان کشف شده 
است که همچنان براق است.این شمشیر که گمان می رود قدمت آن به اواخر قرن 
چهاردهم پیش از میلاد، یعنی اواســط عصر برنز برســد،   در جریان کاوش های 
باستان شناسی کشف شد که هفته گذشته در »نوردلینگن« انجام شد.این شمشیر 
از قبضه هشت گوشه ساخته شده و  در گوری کشف شده است که در آن سه نفر 
شــامل یک مرد، یک زن و یک پســر بچه به همراه اشیاء برنزی دفن شده بودند. 
هنوز مشــخص نیست که آیا این ســه نفر با همدیگر ارتباطی داشته اند یا خیر.
به گفته یک کارشــناس، این شمشــیر و اشیائی که به همراه آن دفن شده اند باید 
بیشتر مورد بررسی قرار بگیرند تا باستان شناسان بتوانند جزئیات بیشتری درباره 
آن ها به اشتراک بگذارند. با این حال باستان شناسان معتقدند این شمشیر به طور 
حیرت آوری سالم باقی مانده است و کشف چنین شمشیری به ندرت رخ می دهد.
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گروه گردشگری - باستان شناسان 
بقایای یک مومیایی ۳۰۰۰ســاله را در 

کشور »پرو« کشف کردند.
باستان شناســانی که در محل یک 
زباله دانی واقع در لیما مشــغول کاوش 
بودند، مومیایی را کشف کردند که گمان 
می رود حدود ۳۰۰۰سال قدمت داشته 
باشد. دانشجویان دانشگاه سن مارکوس 
و محققان ابتــدا بقایای مو و جمجمه 
مومیایی را کشف کردند و سپس سایر 
بخش های مومیایی در جریان حفاری 

پیدا شد.
باستان شناســان پیــش از کاوش 
هشــت تنُ زباله را از محل کشف این 

مومیایی خارج کردند.
محققــان معتقدنــد کــه ایــن 

مومیایی احتمالا بــه تمدن »مانچانی« 
)Manchay( تعلــق داشــته که در 

فاصلــه ۱۵۵۰ تــا ۱۰۰۰ پیش از میلاد 
در دره های لیما شکل گرفت. مردم این 
تمدن معبدهایی را بنا کرده بودند که به 
شکل U و به ســمت طلوع خورشید 

ساخته می شدند.
به گفته کاوش گران این مومیایی 
درون مقبره ای کشــف شد که در مرکز 
یــک معبد U شــکل قرار داشــت و 
درحالی پیدا شــد کــه درون پارچه ای 

پنبه ای قرار داده شده بود.
باستان شناســان عــلاوه بر این 
مومیایی، بقایای ذرت، دانه و برگ کوکا 
را نیز کشف کردند که گمان می رود به 

عنوان پیشکش ارائه شده بودند.

گروه گردشگری - باستان شناسان 
در قدیمی ترین محوطه شناسایی شده 
در حوضه آبگیر سد »چپرآباد«، روستایی 
کوچک مربوط به نیمه دوم هزاره پنجم 
قبل از میلاد )حدود هفت هزار سال( را 
کشف کردند. ســد چپرآباد قرار است 
در تیرماه آبگیری شــود و این محوطه 
در اولین مرحله آبگیریِ ســد زیر آب 

خواهد رفت.
دومین فصل کاوش نجات بخشی 
محوطــه پیش از تاریــخ چپرآباد )تپه 
گَرگَرو( در استان آذربایجان غربی انجام 
شد. این محوطه که قدیمی ترین محوطه 
تاریخی شناسایی شده پشت سد چپرآباد 
است، به فاز انتقالی دو دوره مهم پیش از 
تاریخ )دالما و پیزدلی( در توالی فرهنگی 
شمال غرب ایران مربوط می شود. حنان 
بحرانی پور ـ سرپرســت دومین فصل 
کاوش نجات بخشــیِ محوطه پیش از 
تاریخ چپرآباد )تپه گَرگَرو( در اشُــنویه 
آذربایجان  غربی درباره نتیجه کاوش ها 
در این محوطه گفت: محوطه باستانی 
چپرآباد کــه در حــدود ۸ کیلومتری 
جنوب شــرقی شــهر اشــنویه استان 
آذربایجان غربــی و در بخــش نالوس 
واقع شده، نزدیک ترین محوطه باستانی 
به ســاختگاه سد چپرآباد بوده و فاصله 
آن تا تاج ســد حدود ۵۰۰ متر است و 
با اطمینان می تــوان گفت که در اولین 

مرحله آبگیریِ سد، این محوطه به زیر 
آب خواهد رفت.

او ادامــه داد: تپه چپرآباد در برنامه 
بررســی و شناسایی به نام تپه گَرگَرو با 
کد اختصاری » CHD۰۳« نام گذاری 
شد، ولی براساس اسناد میراث  فرهنگی 
اســتان آذربایجان غربی و گفته اهالی 
منطقه به نام تپه »چپرآباد« معروف است.

سرپرســت هیأت باستان شناسی 
محوطــه پیش از تاریــخ چپرآباد، این 
محوطه را قدیمی ترین محوطه شناسایی 
شــده در حوضه آبگیر ســد چپرآباد 
دانست و در تشریح دومین فصل کاوش 
نجات بخشــیِ محوطه پیش از تاریخ 
چپرآباد، گفت: فصل نخســت کاوش 
این محوطه در ســال ۱۴۰۰ انجام شد و 
در آن فصل دو ترانشه )ترانشه های A و 

B( و دو گمانه کوچک )گمانه های I و 
II( در دو بخش جنوبی و غربیِ محوطه 
تا خاک بکر کاوش شد.  در دومین فصل 
کاوش نجات بخشی محوطه چپرآباد نیز 
 )C یک ترانشه به ابعاد ۴×۶ متر)ترانشه
در بخــش جنوبیِ محوطه تا خاک بکر 
کاوش شــد. این باستان شناس با بیان 
این که کاوش تا عمق ۱۸۰ سانتی متری 
با آشکار شــدن معماری برجا در این 
ترانشه و بستر صخره ای محوطه پایان 
یافت، اعلام کرد: نتیجه کاوش ها در این 
فصل نشان می دهد که محوطه چپرآباد 
روســتایی کوچک به نیمه دوم هزاره 

پنجم قبل از میلاد مربوط بوده است.
او افــزود: ویژگی برجســته این 
محوطه این است که بر اساس مجموعه 
ســفالیِ به دســت  آمده، چپرآباد به فاز 

انتقالــی دو دوره مهم پیش از تاریخ در 
توالی فرهنگی شمال غرب ایران، یعنی 
دوره های »دالمــا« و »پیزدلی« مربوط 

است.
بحرانی پور با بیان این که تا پیش از 
کاوش چپرآباد، مرحله گذار بین این دو 
دوره در هیچ محوطه ای شناسایی نشده 
بود، گفت: اگر امکان کاوش های بیشتر 
در این محوطه مهیا شــود می توان امید 
داشت که اطلاعات بیشتری از این دوره 
ناشــناخته پیش  از تاریخ شمال غرب 
کشور به دســت آید.سد چپرآباد،  بنابر 
آنچه مســؤولان شهرســتان اشنویه و 
استان آذربایجان غربی اعلام کرده اند تا 
پایان تیرماه ۱۴۰۲ آبگیری خواهد شد 
و بــه گفته رییس اداره میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی اشنویه، 
احتمالا ۱۳ محوطه تاریخی با آبگیری 
این ســد غرق می شــود. این درحالی 
اســت که نتایج کاوش هــای تا کنون 
باستان شناسان نشــان می دهد قدمت 
محوطه های تاریخی پشت سد چپرآباد 
به حدود هفت هزار ســال می رســد. 
باستان شناسان معتقدند یافته های پشت 
این سد نقطه عطفی برای باستان شناسی 
جنوب آذربایجان غربی اســت و اگر 
زمان بیشتری به کاوش اختصاص داده 
شود حتما رازها و اطلاعات بیشتری به 

دست خواهد آمد.

کشف مومیایی ۳هزارساله

کشف روستای هفت هزارساله در شمال غرب ایران

سفر در ترکیه گران شد!

- صنعت  گروه گردشــگری 
ســفر و گردشــگری درحالی شاهد 
کاهش شدید ۴۱ درصدی در فعالیت 
معاملات بود که حجم این معاملات از 
۴۷۵ مورد اعلام شده از ماه ژانویه تا می 
۲۰۲۲ به ۲۸۲ مورد در پنج ماه نخست 

سال ۲۰۲۳ رسیده است.

کاهــش فعالیــت معاملاتی در 
این صنعــت نشــان دهنده تضعیف 
احساســات و رویکــرد محتاطانــه 
ســرمایه گذاران است. نبود قطعیت ها 
و تأثیــر تنش های ژئوپلیتیکی، تورم و 
رکود اقتصادی، معامله گران را مجبور 
به اتخاذ رویکــرد محافظه کارانه تری 

کرده است. همه انواع معاملات مورد 
بررســی با کاهــش در حجم روبه رو 
بوده اند. به عنوان مثال، حجم معاملات 
ادغــام و اکتســاب در حوزه ســفر و 
گردشگری ۴۳ درصد کاهش یافته، در 
حالی که تعــداد معاملات تأمین مالی 
خطرپذیر و معاملات سهام خصوصی 

نســبت به سال گذشــته به ترتیب ۳۴ 
درصد و ۴۴ درصد از ماه ژانویه تا می 
۲۰۲۳ کاهش یافته است. این صنعت 
همچنین شاهد کاهش قابل توجهی در 
فعالیت معاملات در بسیاری از مناطق 
سراسر جهان در طول سال بوده است.
آمریــکای شــمالی کاهش ۴۸ 
درصدی حجــم معاملات را در طول 
ژانویــه تا می ۲۰۲۳ نســبت به مدت 
مشــابه سال قبل تجربه کرده است، در 
حالی که مناطق اروپا، آسیا ـ اقیانوسیه 
و آمریکای جنوبی و مرکزی به ترتیب 

۴۹، ۲۷ و ۳۶ درصد کاهش داشتند.
در همیــن حال، حجم معاملات 
گردشــگری برای منطقه خاورمیانه و 

آفریقا بدون تغییر باقی مانده است.
ایــالات متحــده، بریتانیا، هند، 
فرانسه، استرالیا و ژاپن به ترتیب شاهد 
کاهش قابل توجه ۴۸، ۴۸، ۳۳، ۷، ۲۹ 
و ۵۴ درصــدی در حجم معاملات در 

دوره ژانویه تا می ۲۰۲۳ بودند.
از ســوی دیگر، به نظر می رسد 

کاهش محدودیت های سفر، چینی ها 
را به مســافرت تشــویق می کند، در 
نتیجه، چین به عنوان یک استثنای قابل 
توجه، رشــد ۱۹ درصدی را در تعداد 
معامــلات اعلام شــده در طول دوره 
مورد بررســی ثبت کرده است.با این 
حال، ســازمان جهانی گردشگری در 
گزارش آمار کلی سه ماه نخست سال 
۲۰۲۳ اعلام کرد که شمار گردشگران 
در مقایســه با آمار مشابه سال گذشته، 
دوبرابر شــده و به ۸۰ درصد ســطح 
قبل از همه گیری کرونا رســیده است. 
در ایــن میان، خاورمیانه تنها منطقه ای 
اســت که از آمار ســال ۲۰۱۹ )+ ۱۵ 
درصد( فراتر رفته و نخستین منطقه ای 
است که آمار قبل از همه گیری کرونا را 
در طول ســه ماه کامل بازیابی می کند. 
درآمدهای گردشــگری بین المللی در 
ســال ۲۰۲۲ به رقم یک تریلیون دلار 
رســید و در مقایســه با سال ۲۰۲۱ به 
طور واقعی ۵۰ درصد رشــد کرد که 
ناشی از بازگشت سفرهای بین المللی 

بود. میــزان هزینه کرد بازدیدکنندگان 
بین المللی نیز به ۶۴ درصد از ســطوح 
قبل از همه گیری رســید. بر اســاس 
مناطق، اروپا در ســال ۲۰۲۲ با نزدیک 
به ۵۵۰ میلیارد دلار درآمد گردشگری 

)۵۲۰ میلیارد یــورو(، یا ۸۷ درصد از 
ســطوح قبل از همه گیــری، بهترین 
نتایج را داشــت. آفریقــا ۷۵ درصد 
از دریافتی هــای قبــل از همه گیری، 
خاورمیانه ۷۰ درصد و قاره آمریکا ۶۸ 

درصد درآمد خود را بازیابی کردند.
با این شــرایط، باید منتظر ماند و 
دید صنعت سفر و گردشگری در سال 
۲۰۲۳ در ادامه چه رویکردی را اتخاذ 

و چه نتایجی کسب می کند.

گروه گردشگری -به گفته فعالان 
بخش گردشگری، تعطیلات در ترکیه 
حتی برای گردشــگران خارجی گران 
شده است.رفتن به تعطیلات در ترکیه 
حتی برای گردشــگران خارجی بسیار 
گران شده اســت و مسافران خارجی 
در مواجهــه با افزایش قیمت ها و تورم 
غیرقابل توقف در این کشــور، توجه 
خود را به کشورهای دیگری مانند مصر 

و اسپانیا معطوف کرده اند.
با افزایش تورم، هزینه های هتل در 
ترکیه دوبرابر شــد که این امر در قیمت 
اقامــت منعکس شــد و بنابر گزارش 
 ،»Ekonomim« وب سایت ترکیه ای
هزینه رفتــن به ترکیــه در تعطیلات 
هم قیمت با یونان و گران تر از  اســپانیا 
شده است.در مواجهه با این قیمت ها، 

نمایندگان بخش گردشــگری هشدار 
داده اند که ممکن اســت ترکیه در سال 
جاری تعداد قابل توجهی از گردشگران 
روســی را از دســت بدهــد؛ زیــرا 
روس ها تمایل بیشتری به رزرو کردن 
خدمات ســفر در آخرین لحظه دارند 
و ایــن عادت با توجه بــه تورم ترکیه، 
هزینــه تعطیلات آن هــا را حتی بالاتر 
می برد.»تاراس کوبیشچانوف« ـ معاون 
 )ATOR( انجمن تورگردانان روسیه
ـ، یکی از بزرگترین اپراتورهای ســفر 
در روســیه می گوید: سال گذشته ۵.۲ 
میلیون گردشگر روس به ترکیه آمدند، 
اما ممکن اســت این تعداد امسال به ۴ 
میلیون نفر کاهــش یابد.طبق داده های 
 ،»STR Global« شــرکت تحلیلی
قیمــت رزرو روزانه یــک اتاق هتل 

در ســال ۲۰۲۳ در جنوب آنتالیا ۳۷.۴ 
درصد افزایش یافته و به طور متوسط به 
۱۱۰ یورو رسیده است. این عدد برای 
اســتانبول ۱۳۸ یورو ثبت شده است. 
از ســوی دیگر میانگین نرخ اقامت در 
اروپا ۱۴۰ یورو است.»هامیت کوک« ـ 
عضو هیأت اجرایی انجمن آژانس های 
مســافرتی ترکیــه )TÜRSAB( ـ 
گفت: گردشــگران روســی به تدریج 
مصــر را برای ســفر ترجیح می دهند. 
روبل نیز ارزش خود را از دست داده و 
مشکلات اقتصادی همچنان وجود دارد 
و گردشگران روس  در تورهای "لحظه 
آخر" دیگر نمی توانند قیمت هایی را که 
انتظار داشتند، پیدا کنند. طبق داده های 
انجمــن مصرف کننــدگان بریتانیــا، 
ارزان ترین بسته هفتگی هتل )در اروپا( 

در اسپانیا حدود ۶۳۹ پوند است، ترکیه 
با ۸۰۰ پوند در رده دوم این فهرست قرار 
دارد و یونان با ۸۶۷ پوند در رده سوم این 
جایگاه قرار گرفته است.»هامیت کوک«،   
عضو تورســاب در عین حال گفت: از 
آنجایی که گردشگران اروپایی قبلا هتل 
خود را رزرو کرده بودند، مشکل واقعی 
در تابستان امسال رخ نخواهد داد، بلکه 
مربوط به فصل تابستان ۲۰۲۴ خواهد 
بود؛ زیرا قراردادهای رزرو در سپتامبر 
هر سال امضا می شود.شرکت هواپیمایی 
»Easyjet« بــا مرکزیــت بریتانیا و 
»Wizz Air« مجارستان، پروازهای 
خــود از بریتانیا به آنتالیا و دالامان را در 
فصل زمستان لغو کرده اند. گمان می رود 
این شرکت ها به دلیل تقاضای کم چنین 
تصمیمی گرفته اند. »سونگول گوکتاش 
روساتی« ـ مدیر کمپانی »بنتور« آلمان ـ 
نیز در این باره گفت: این که مردم ۲۰۰۰ 
یورو بیشتر برای هتلی که سال گذشته 
در آن تعطیلات را گذرانده اند بپردازند، 
شــوک بزرگی اســت. چنین افزایش 
قیمت هایی برای گردشگران آلمانی که 
تورم ۸ درصدی را تجربه کرده اند، بسیار 
بالاست.با وجود این هشدار، اما موسسه 
آماری ترک استات )TurkStat( اخیرا 
گزارش داده که درآمد گردشگری ترکیه 
در بــازه زمانی ماه های ژانویه تا مارس 
۲۰۲۳ با رشــد ۳۲.۳ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، به ۸.۶۹ میلیارد 
دلار رســیده است و باید منتظر ماند و 

دیــد افزایش قیمت ها و تورم در ترکیه 
در طولانی مدت چــه تاثیری بر روند 
گردشگری این کشور در مقابل رقبای 
قدرتمند منطقــه ای و جهانی خواهد 
داشــت.  در ســال ۲۰۲۲، درآمدهای 
گردشگری ترکیه ۵۳.۴ درصد نسبت 
به ســال قبل افزایش یافت و به رکورد 
۴۶.۳ میلیارد دلار رســید، زیرا اثرات 
همه گیــری طولانی مدت کرونا از بین 
رفت و پیامدهای جنگ اوکراین باعث 
افزایش تعداد مســافران روسیه شد که 
این امر تا حدی به دلیل محدودیت های 
پروازی اعمال شده توسط کشورهای 
غربی به روســیه مرتبط است.تقاضای 
فزاینده از سوی کشــورهای اروپایی 
نیز از رشد ورودی ها به ترکیه حمایت 
کرد کــه در رأس آن ها آلمان و بریتانیا 
قرار دارند و بسیاری از روس ها نیز پس 
از جنــگ اوکراین، ترکیــه را به عنوان 
مقصد گردشــگری انتخاب و حتی از 
سرمایه گذاری در بخش املاک و دیگر 
دارایی ها استقبال بسیار زیادی کرده اند.

درآمدهای ترکیه از محل گردشــگری 
در ســال ۲۰۲۲ از بالاترین رقم قبلی، 
یعنی ۳۸.۴ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۹ 
گذشت. این رقم در سال ۲۰۲۱ پس از 
شیوع کرونا به بیش از نصف آن، یعنی 
۱۴.۸ میلیارد دلار و در ســال ۲۰۲۰ به 
۳۰.۲ میلیارد دلار رسیده بود. داده های 
مؤسسه ترک اســتات همچنین نشان 
می دهد بیش از یک پنجم یا ۲۰.۸ درصد 

از درآمد گردشگری ترکیه در سه ماهه 
نخست سال جاری توسط بازدید اتباع 
ترک مقیم خارج از کشــور ایجاد شده 
است.این مؤسسه همچین گزارش داده 
که ترکیــه در ژانویه تا مارس ۲۰۲۳ از 
۸.۲ میلیون بازدیدکننده اســتقبال کرده 
است که افزایش ۲۶.۸ درصدی نسبت 
به سال گذشته را نشان می دهد و حدود 
۲۰.۴ درصد یا ۱.۷ میلیون نفر شهروندان 
ترکیــه بودند که در کشــورهای دیگر 
زندگی می کردند. شمار بازدیدکنندگان 
خارجی از ترکیه نسبت به سال گذشته 
آن ۸۰.۳۳ درصد افزایش یافته و به ۴۴.۶ 
میلیون نفر در سال ۲۰۲۲ رسیده است، 
که فقط کمی با رکورد ۴۵.۱ میلیون نفر 
در ســال ۲۰۱۹ فاصله دارد. این رقم با 
۲۴.۷۱ میلیون ورودی در ســال ۲۰۲۱ 
و ۱۲.۷۳ میلیون در سال ۲۰۲۰ مقایسه 
شــده اســت. دولت ترکیه اعلام کرده 
که انتظار می رود تعــداد ورودی های 
خارجی در ســال ۲۰۲۳ به ۶۰ میلیون 
نفر برسد و انتظار دارد این رقم در سال 
۲۰۲۸ به ۹۰ میلیون نفر برسد و از حیث 
درآمد نیز پیش بینی شده در سال جاری 
۵۶ میلیــارد دلار و در پنج ســال آینده 
۱۰۰ میلیارد دلار از محل گردشــگری 
برای ترکیه کسب شود که البته باید دید 
با توجه به افزایش هزینه های ســفر به 
این کشور ناشــی از شرایط نامناسب 
اقتصادی و تورم، این اعداد تا چه حدی 

محقق می شوند.

یکخبرنگرانکننده
برایسفر…!

صنعت سفر و گردشگری شاهد کاهش ۴۱ درصدی حجم معاملات در پنج ماه نخست سال ۲۰۲۳ در مقایسه با
 دوره مشابه سال گذشته میلادی بوده است.
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